INDICAÇÃO Nº174/2003

Indicando ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, nos termos regimentais, que envie a esta Casa de Leis um projeto de lei que altere o Art. 7º da Lei 3127, de 07 de dezembro de 2001, criando a função de segundo-secretário no Conselho Municipal para Assuntos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais de Bebedouro, nos moldes do Anteprojeto em anexo.

JUSTIFICATIVA:

O pedido foi solicitado pelos membros do Conselho, acreditando que essa providência colaborará com o desempenho das reuniões e com a fluidez das matérias constituídas em suas pautas.

E também, por motivos alheios às vontades do Presidente e do primeiro-Secretário, pode acontecer de ambos necessitarem faltar no dia da reunião. E se porventura ocorrer, o segundo secretário pode presidir o Conselho, sem prejuízo às deliberações mais urgentes.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de março de 2003.

Walter de oliveira cávoli

           VEREADOR – PT

ARCHIBALDO B. MARTINEZ  DE CAMARGO

           VEREADOR – PTB

PEDRO LEOPOLDINO DE ANDRADE

           VEREADOR – PL

Ind03-03 (Walter)

ANTEPROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei nº 3127, de 07 de dezembro de 2001, e dá outras providências.

DAVI PERES AGUIAR, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de minhas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei :

Art. 1° - Fica o Artigo 7º da Lei nº 3127 de 07 de dezembro de 2001, com a seguinte redação:
Art. 7º - O Conselho Municipal para Assuntos das Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais de Bebedouro será coordenado por 1 (um) Presidente, 1 (um) Vice-Presidente, 1 (um) 1º Secretário e 1 (um) 2º Secretário, eleitos por seus pares, em reunião extraordinária especialmente convocada para este fim.

Parágrafo Único – A função do 2º Secretário tem por objetivo substituir a 1º Secretaria, nos casos de impedimento justificados, bem como estar auxiliando quando necessário, e será escolhido, entre conselheiro titular ou suplente, em reunião previamente marcada para este fim.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.
ART. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de Março de 2003.

Davi Peres Aguiar

PREFEITO MUNICIPAL

“Deus Seja Louvado”